Ecclesia iudicari”80. 

La seconda qualità, la “prudentia operis”, è strettamente correlata alla fede: 

“Propterea nec fides sufficit sine prudentia, nec prudentia sufficit sine fide. 

Oportet igitur ut sim fidelis et prudens”81. Il pontefice deve essere non solo 

saldo nella fede, ma anche prudente come i serpenti: “Estote prudentes sicut 

serpentes” (Matteo 10,16). Particolarmente interessante è l’implicita 

associazione del pontefice al sommo sacerdote ebraico, che dall’alto della sua 

prudenza è in grado di distinguere coloro che hanno la lebbra, secondo Levitico 

12, 2-482: “ut sic discernam inter lepram et non lepram”83.  

La trattazione della terza qualità, il “cibus oris”, è preceduta da un excursus 

che risponde alla domanda di Innocenzo circa la propria identità e la propria 

superiorità sui regnanti: “Quis autem sum ego, aut quae domus patris mei, ut 

sedeam excellentior regibus et solium gloriae teneam?”84. Una prima risposta è 

data dal profeta Geremia (1, 10): “Constitui te super gentes et regna, ut evellas 

et destruas et desperdas et dissipes, et aedifices et plantes”85. Ma soprattutto il 

pontefice giustifica la sua supremazia sulla base della “potestas clavium” 

attribuita a Pietro: “Tibi dabo claves regni caelorum, et quidcumque ligaveris 

super terram, erit ligatum et in caelis”86 (Matteo 16, 19). Innocenzo III, appena 

intronizzato sulla Cathedra sancti Petri, giunse ad identificarsi pienamente con 

Pietro, fondando la sua supremazia su tutti i regnanti proprio sulla “potestas 

ligandi ac solvendi” assegnata all’apostolo. 

Soltanto al pontefice, identificato con Pietro, spettava la pienezza dei 

poteri87: “solus autem Petrus assumptus est in plenitudinem potestatis288. 

78 Innocentius III, Sermo II in consecratione pontificis, cit., col. 656. 
79 Boyle, Innocent’s View of Himself, cit., p. 8. 
80 Innocentius III, Sermo II in consecratione pontificis, cit., col. 656. 
81 Ivi, coll. 656-657. 
82 J. Doran, “The Role Models of Innocent III”, in Innocenzo III…, cit., I, p. 69. 
83 Innocentius III, Sermo II in consecratione pontificis, cit., col. 657. 
84 Ibid. 
85 Ibid. 
86 Ibid. 
87 Seyers, Innocent III…, cit., p. 15. 
88 Innocentius III, Sermo II in consecratione pontificis, cit., col. 658. 
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Innocenzo III non ha più alcun dubbio nel riconoscersi pienamente nel servo 

citato da Marco, in quanto egli è “Vicarius Iesu Christi, successor Petri, Deus 

Pharaonis: inter Deum et hominem medius constitutus, citra Deum, sed ultra